7

	[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	01.12.2021

	            № 1450_

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 26.12.2018 № №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», администрация Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Ординского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления имущественных и земельных отношений Запивалову Л.Н.
Глава муниципального округа                                                                  А.С. Мелёхин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Ординского муниципального округа
от _01.12.2021__№1450________________
Программа
профилактики нарушений обязательных требований законодательства

в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов (далее – Программа профилактики) осуществляется администрацией Ординского муниципального округа, функции и полномочия которого, по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения возложены на управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа (далее - управлением ИЗО) и управлением экономического развития и сельского хозяйства администрации Ординского муниципального округа.
2. Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», в целях организации проведения в 2021 году управлением ИЗО профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами (далее – обязательные требования).
3. Программа профилактики реализуется в 2022 году и содержит описание текущего состояния подконтрольной сферы, проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2023-2024 годы и показатели оценки реализации Программы профилактики.
II. Аналитическая часть
4. Цели Программы профилактики:

1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа;

2) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов муниципального контроля в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа.

5. Задачи Программы профилактики:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению требований законодательства, муниципальных правовых актов в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа;

3) формирование единого понимания требований законодательства, муниципальных правовых актов в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа как у должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, так и у подконтрольных субъектов;

4) снижение количества нарушений обязательных требований, выявляемых в ходе проведения мероприятий по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа.
6. Срок реализации программы - 2022 год. Программа профилактики на следующий год утверждается ежегодно до 20 декабря текущего года.

7. Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа, осуществляемого администрацией Ординского муниципального округа является:

1) соблюдение обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

2)
соблюдение обязательных требований к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
3) соблюдение требований установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

8. Подконтрольные субъекты.

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа являются граждане, юридические лица, их руководители и иные должностные лица, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, осуществляющие деятельность на территории Ординского муниципального округа.

9. Обязательными требованиями, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа требования Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», а также требований, установленных Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
10. Организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории Ординского муниципального округа осуществляются администрацией Ординского муниципального округа в лице управления имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа. Организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок осуществляются администрацией Ординского муниципального округа в лице управления экономического развития и сельского хозяйства администрации Ординского муниципального округа.

Ответственность за нарушение требований законодательства предусмотрена Кодексом об административных правонарушениях РФ.
11. Данные о проведенных мероприятиях в 2021 году по профилактике нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа.

Мероприятия по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа  осуществлялись в виде приема представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения.
В течение 2020 года мероприятия по профилактике нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения не осуществлялись. Оценка причиненного ущерба не проводилась.
III. План-график мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства

в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа, осуществляемого администрацией Ординского муниципального округа на 2022 год и плановый период

 2023-2024 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения (периодичность) реализации мероприятий

	2022
	2023 (проект)
	2024 (проект)

	1
	Размещение и актуализация на официальном сайте администрации Ординского муниципального округа в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа, управление ЭР и СХ
	В течение года
	В течение года
	В течение года

	2
	Обобщение и размещение на сайте Ординского муниципального округа практики осуществления муниципального контроля наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа, управление ЭР и СХ
	До 15.12.2022
	До 15.12.2023
	До 15.12.2024

	3
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если иной порядок не установлен федеральным законом
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа, управление ЭР и СХ
	В течение года (при наличии оснований)
	В течение года (при наличии оснований)
	В течение года (при наличии оснований)

	4
	Размещение на сайте Ординского муниципального округа информации о результатах осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа, управление ЭР и СХ
	До 01.08.2022

До 15.12.2022
	До 01.08.2023

До 15.12.2023
	До 01.08.2024

До 15.12.2024

	5
	Подготовка для общественного обсуждения программы профилактики нарушений на планируемый период
	Управление имущественных и земельных отношений администрации Ординского муниципального округа, управление ЭР и СХ ЭР
	До 20.09.2022
	До 20.09.2023
	До 20.09.2024

IV. Отчетные показатели
 реализации программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве Ординского муниципального округа, осуществляемого администрацией Ординского муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	2022 год
	2023 год

(проект)
	2024 год (проект)

	1.
	Количество профилактических мероприятий для неопределенного круга лиц (размещение разъяснений и поясняющей информации на официальном сайте администрации Ординского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», беседы, интервью и статьи в прессе), ед.
	1
	1
	1

	2.
	Доля подконтрольных субъектов, охваченных адресными профилактическими мероприятиями, %
	100
	100
	100

	3.
	Количество должностных лиц, уполномоченных на осуществление мероприятий по профилактике нарушений, чел.
	2
	2
	2

	4.
	Количество документов, содержащих обобщение практики осуществления муниципального контроля, размещенных на официальном сайте администрации Ординского муниципального округа в информационно​-телекоммуникационной сети «Интернет», ед.
	1
	1
	1

	5.
	Исполняемость плана профилактических мероприятий
	100%
	100%
	100%